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ВВЕДЕНИЕ
Современный бизнес тесно связан с использованием информационного маркетинга.

С быстрым развитием информационных технологий и растущей активностью

пользователей в онлайн-пространстве интернет-маркетинг стал неотъемлемой частью

успешной бизнес-стратегии. Он предоставляет компаниям мощные инструменты для

привлечения и удержания клиентов, расширения аудитории и повышения узнаваемости

компании. В настоящее время большинство потребителей активно используют Интернет

для поиска информации, сравнения продуктов и принятия решений о покупке. Таким

образом, компании, которые не интегрируют информационный маркетинг в свои стратегии,

рискуют потерять значительную долю рынка и конкурентоспособность. Интернет-

маркетинг предлагает компаниям ряд инструментов, которые позволяют добиваться

успешных результатов. Это включает создание и оптимизацию веб-сайтов, контент-

маркетинг, социальные сети, электронную почту, поисковую оптимизацию, контентную

рекламу и использование других методов. Преимущества интернет-маркетинга очевидны и

значительны. Он позволяет компаниям привлекать больше аудитории, эффективно

взаимодействовать с клиентами, повышать узнаваемость компании, улучшать конверсии и

увеличивать продажи. Благодаря интернет-маркетингу компании могут устанавливать

прочные связи с клиентами, получать отзывы и адаптироваться к их потребностям и

предпочтениям.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в современном мире бизнеса

невозможно обойтись без активного использования интернет-маркетинга. Быстрые темпы

развития информационных технологий и растущая активность пользователей в онлайн-

пространстве делают информационный маркетинг чрезвычайно востребованным ,

поскольку он является не только средством увеличения прибыли и конкурентоспособности,

но и неотъемлемой частью успешного взаимодействия с клиентами и формирования

устойчивого имиджа компании.

Целью данной дипломной работы является: разработка стратегии информационного

маркетинга компании France Furn и оценка ее эффективности на основе ее внедрения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Проанализировать целевую аудиторию и конкурентов;

2. Проанализировать текущее состояние бренда;

3. Выбрать инструменты интернет-маркетинга;

4. Разработать стратегию интернет-маркетинга;

5. Внедрить стратегию интернет-маркетинга;

6. Проанализировать полученные результаты.

Проблемы компании, выявленные в начале исследования:

• Низкая узнаваемость компании;

• Низкая продуктивность маркетинговых кампаний;

• Неэффективное использование интернет-маркетинга.

Предметом исследования является стратегия интернет-маркетинга компании France

Furn.

Структура выпускной квалификационной работы:

В первой главе рассматриваются теоретические основы интернет-маркетинга, а

также производится анализ рынка, доступных каналов интернет-маркетинга, конкурентов,

целевой аудитории и компании.

Во второй главе на основе полученных данных сформулированы цели и задачи

стратегии интернет-маркетинга и проведен анализ текущего состояния целевой аудитории,

рынка, конкурентов и компании.

Практическая часть исследования, а именно – третья глава, посвящена созданию и

реализации реальной стратегии интернет-маркетинга, а также анализу ее эффективности.

В заключении обобщаются результаты исследования, делаются выводы, основанные

на полученных результатах, даются рекомендации по дальнейшей разработке и

совершенствованию стратегии интернет-маркетинга.

Методология, использованная в данном исследовании, является прикладной,

поскольку в ходе работы была не только разработана маркетинговая стратегия, но и

внедрена в исследуемой компанию. При использовании этого подхода были получены

точные результаты на основе данных, собранных в ходе реализации маркетинговой

стратегии. Таким образом, методология была использована на практике для достижения

конкретных результатов.

Стоит отметить, что для написания данной работы с мая 2023 года я работаю в

компании France Furn на должности «Project&Content Manager» по работе с

маркетплейсами». В мои обязанности входит: анализ рынка и конкурентов, оформление и

ведение магазина на платформе, контроль контента, продвижение товаров, поддержка и

взаимодействие с покупателями, аналитика и отчётность.

ГЛАВА 1. ПЛАН СОЗДАНИЯ СТРАТЕГИИ

1.1 Стратегия информационного маркетинга
Стратегия информационного маркетинга — это процесс использования онлайн-

каналов, помогающий аудитории узнать больше информации о продуктах. Используя такие

инструменты, как веб-сайты, электронная почта, онлайн-реклама, социальные сети и

многое другое, можно охватить потенциальных потребителей, рассказать им о

предложениях и, возможно, в будущем превратить их в клиентов1.

Разработка стратегии информационного маркетинга – это важный шаг для

компаний, стремящихся к успешному продвижению в интернете и привлечению новых

клиентов2. Стратегия информационного маркетинга компании включает в себя:

- Определение целей и задач. Стратегия интернет-маркетинга помогает компаниям

определить конкретные результаты, которых они хотят достичь с помощью маркетинговых

кампаний. Например, увеличить продажи, повысить узнаваемость компании, увеличить

посещаемость сайта и т. д.;

- Определение целевой аудитории. Стратегия интернет-маркетинга помогает

компаниям определить, кто является их целевой аудиторией и какие маркетинговые каналы

наиболее эффективны для привлечения и удержания потенциальных потребителей;

- Выбор наиболее эффективных маркетинговых каналов. К таким можно отнести:

SEO-оптимизацию, контент-маркетинг, социальный маркетинг, поисковую рекламу и т. д.;

- Определение конкурентной среды. Стратегия интернет-маркетинга помогает

определить конкурентную среду и разработать маркетинговые кампании, которые выделят

компанию на фоне конкурентов;

- Оптимизация расходов на маркетинг. Стратегии интернет-маркетинга могут

помочь компаниям оптимизировать маркетинговые расходы и разработать маркетинговые

кампании, которые максимально эффективно помогут в достижении поставленных целей.

В 2024 году цифровой маркетинг стала не просто тенденцией, а необходимостью для

успеха любого бизнеса. Речь идет о том, чтобы охватить постоянно развивающийся

ландшафт технологий, встретиться с аудиторией там, где она есть, и использовать данные

для принятия стратегических решений. Надежная и эффективная стратегия цифрового

маркетинга является необходимостью для компаний, стремящихся к успеху в цифровой

1 Internet Marketing: A Beginner’s Guide in 2024 // Forbes ADVISOR URL:
https://www.forbes.com/advisor/business/internet-marketing/#internet_marketing_strategies_section (дата
обращения: 04.01.2024).
2 Разработка digital-стратегии компании: про этапы, примеры и важность для бизнеса // Высшая школа
экономики URL: https://marketing.hse.ru/blog/razrabotka-digital-strategii-kompanii/ (дата обращения:
04.01.2024).

эпохе. Благодаря созданию стратегии интернет-маркетинга компания может определить

цели, целевую аудиторию, конкурентную среду, а также выбрать наиболее эффективные

каналы маркетинга, чтобы достичь поставленных целей. В результате компания становится

более известной, в связи с чем увеличиваются продажи и улучшается ее имидж.

Создание интернет-маркетинговой стратегии — это процесс, требующий

постоянного анализа и адаптации. Рынок и технологии постоянно меняются, поэтому

компания должна быть готова адаптировать свою стратегию, чтобы соответствовать этим

изменениям3.

Интернет-маркетинг — это широкий спектр инструментов и методов продвижения

продукта, услуги или компании в Интернете. Каждый инструмент имеет свои особенности

и требует индивидуального подхода, чтобы максимизировать их производительность4.

В следующих главах работы будет подробно рассмотрена разработка интернет-

маркетинговой стратегии на примере компании «France Furn».

1.2 План создания интернет- маркетинговой стратегии

Конечная цель любой интернет-маркетинговой стратегии состоит в том, чтобы

увеличить продажи, привлечь больше клиентов и получить больше прибыли. Это может

быть достигнуто путем организации процесса и задач, определения целей и приоритетов,

контроля и наблюдения за результатами, оценки ресурсов и бюджета, координации

коммуникации между участниками, анализа и оптимизации результатов и обеспечения

прозрачности и предсказуемости. Для всего перечисленного необходимо иметь четкий план

создания интернет-маркетинговой стратегии, который состоит из девяти пунктов

1. Установление цели и показателей эффективности:

- Определение конкретных целей, таких как увеличение конверсии, продаж и

трафика на маркетплейс;

- Создание показателей эффективности, для оценки достигнутых целей.

2. Анализ целевой аудитории:

- Выделение основных характеристик целевой аудитории, к которым можно отнести

возраст, интересы, предпочтения и покупки;

- Анализ спроса на товары и услуги в соответствующих нишах маркетплейсов;

3. Анализ конкурентов и рынка:


[…]


« 26 » марта 20 24 г.
число месяц прописью год

№ п/п Наименование показателя Значение показателя
1 2 3

Фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя
1 Фамилия

Имя
Отчество

ХАНДАНЯН
АЛЬВИНА
СУРИКОВНА

2 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

3 Пол женский
Сведения о гражданстве

4 Гражданство гражданин Российской Федерации
5 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

Сведения о регистрации индивидуального предпринимателя
6 ОГРНИП 318784700067417
7 Дата регистрации 01.03.2018

Сведения о регистрирующем органе по месту жительства индивидуального
предпринимателя

8 Наименование регистрирующего органа Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу

9 Адрес регистрирующего органа ,191124, Санкт-Петербург г,,,, Красного
Текстильщика ул, д 10-12 лит.О,,

10 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

Сведения об учете в налоговом органе
11 Идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН)
781420000830

12 Дата постановки на учет 01.03.2018

Страница 1 из
Выписка из ЕГРИП
26.03.2024 12:05 ОГРНИП 318784700067417 4

Рисунок 23 Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей

13 Наименование налогового органа Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №26 по Санкт-
Петербургу

14 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

418784700341521
01.03.2018

Сведения о регистрации в качестве страхователя по обязательному пенсионному
страхованию

15 Регистрационный номер 088004133576
16 Дата регистрации 05.03.2018
17 Наименование территориального органа

Пенсионного фонда
Государственное Учреждение Управление
Пенсионного фонда РФ по Приморскому
району Санкт-Петербурга

18 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

418784700359751
05.03.2018

Сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС. Ред. 2)

Сведения об основном виде деятельности
19 Код и наименование вида деятельности 46.90 Торговля оптовая

неспециализированная
20 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

Сведения о дополнительных видах деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2))

1
21 Код и наименование вида деятельности 13.99 Производство прочих текстильных

изделий, не включенных в другие
группировки

22 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

2
23 Код и наименование вида деятельности 47.19 Торговля розничная прочая в

неспециализированных магазинах
24 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,

содержащей указанные сведения
318784700067417
01.03.2018

3
25 Код и наименование вида деятельности 82.99 Деятельность по предоставлению

прочих вспомогательных услуг для
бизнеса, не включенная в другие
группировки

26 ГРН и дата внесения в ЕГРИП записи,
содержащей указанные сведения

318784700067417
01.03.2018

Сведения о записях, внесенных в ЕГРИП
1

27 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 318784700067417
01.03.2018

28 Причина внесения записи в ЕГРИП Государственная регистрация физического
лица в качестве индивидуального
предпринимателя

29 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРИП

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу
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Сведения о документах, представленных
при внесении записи в ЕГРИП

30 Наименование документа Р21001 ЗАЯВЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ
ФЛ В КАЧЕСТВЕ ИП

31 Наименование документа ДОКУМЕНТ, УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ
ЛИЧНОСТЬ ГРАЖДАНИНА РФ

32 Наименование документа 26.2-1 УВЕДОМЛЕНИЕ О ПЕРЕХОДЕ НА
УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

33 Наименование документа ДОВЕРЕННОСТЬ

34 Наименование документа ДОКУМЕНТ ОБ ОПЛАТЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

35 Номер документа 27022018170733
36 Дата документа 27.02.2018

2
37 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 418784700341521

01.03.2018
38 Причина внесения записи в ЕГРИП Представление сведений об учете в

налоговом органе
39 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРИП
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу

3
40 ГРН и дата внесения записи в ЕГРИП 418784700359751

05.03.2018
41 Причина внесения записи в ЕГРИП Представление сведений о регистрации в

качестве страхователя в территориальном
органе Пенсионного фонда Российской
Федерации
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42 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРИП

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №15 по Санкт-
Петербургу
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Приложение 2. Excel-файла с ценами до и во время участия в акциях
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Приложение 3. Рекомендательное письмо

Рисунок 28 Рекомендательное письмо