ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Айвазян Арина Гагиковна

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Создание интернет-маркетинговой стратегии для компании «France Furn» на

маркетплейсе Wildberries»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР



Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Нерегулярное взаимодействие



Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично



Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Практически полностью достигнута



Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Практически полностью соответствует



Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Практически полностью соответствует



Особые комментарии: (при наличии)

Общий вывод: работа студентки Айвазян Арины Гагиковны «Создание интернет-

маркетинговой стратегии для компании «France Furn» на маркетплейсе Wildberries»

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Имя и фамилия научного руководителя:

ЧЕРЕНКОВ Виталий Иванович

Дата: «29» мая 2024 г.

Подпись: